
Stan faktyczny – ustalenie ojcostwa i jego skutki 

34 letni Roman O. zjawił się 21 października 2019 roku w UPP KUL i w rozmowie 

oznajmił, że obecnie jest osobą bezrobotną i cierpi na chorobę alkoholową, chociaż od pewnego 

czasu nie spożywa już alkoholu. Roman O. obecnie zamieszkuje we Włodawie. Klient 

oznajmił, że od 20 czerwca 2015 roku do 8 marca 2016 roku pozostawał w związku 

nieformalnym ze swoją byłą partnerką – Anną B. i mieszkał w Lublinie. Nadużywanie 

alkoholu, częste kłótnie i przemoc fizyczna ze strony Romana O. doprowadziły do rozstania się 

z partnerką. Od tego momentu, jak zauważył Klient, nie utrzymywał on kontaktów z Anną B. 

Jednak 22 maja 2017 roku postanowił złożyć życzenia urodzinowe Ricie – jednej z córek swojej 

partnerki z jej poprzedniego związku. Niestety matka dziecka w rozmowie telefonicznej 

odmówiła Klientowi kontaktu z dziewczynką.  

W czasie przyjazdu do Lublina w grudniu 2016 roku Klient spotkał swego kolegę, od 

którego dowiedział się, że jego była partnerka była w ciąży i urodziła dziecko. Wiadomość ta 

zaskoczyła Klienta, jednak ze względu na częste nadużywanie alkoholu w tamtym okresie 

czasu nie podjął on próby kontaktu z byłą partnerką.  

4 stycznia 2017 roku Roman O. zadzwonił do swojej byłej partnerki i spytał ją czy jest 

prawdą to, że urodziła ona dziecko? Anna B. udzieliła odpowiedzi twierdzącej, zarazem 

oznajmiając, że on jest ojcem chłopca urodzonego 12 grudnia 2016 roku w Lublinie. Matka 

dziecka poinformowała go również o tym, że może on kontaktować się z dzieckiem i 

powiedziała, że w akcie urodzenia dziecka wpisała jedynie jego imię jako imię ojca dziecka. W 

przeprowadzonej rozmowie była partnerka nic nie wspomniała na temat kwestii ustalenia 

ojcostwa. Klient jednak zauważył, iż ma ona już trójkę dzieci z innego związku, na które 

pobiera alimenty i w związku z tym Klient obawia się, że może w przyszłości domagać się 

ustalenia ojcostwa i zasądzenia od niego alimentów. 

Klient nie chce sam wystąpić o ustalenie ojcostwa, ponieważ uważa że sprawa jest 

wątpliwa, gdyż jak twierdzi o ciąży partnerki i narodzinach dziecka dowiedział się od swojego 

kolegi, a była partnerka nie poinformowała go, ani o ciąży, ani o dziecku. Klient jest 

przekonany, że nie jest on ojcem dziecka Anny B., która wszakże w telefonicznej rozmowie, z 

inicjatywy Klienta, twierdzi, że jest inaczej, i że to właśnie on jest ojcem jej czwartego dziecka.  

Pytania: 

1. Czy matka dziecka może i na jakiej podstawie żądać sądowego ustalenia ojcostwa? 

2. Gdyby matka dziecka żądała ustalenia ojcostwa przed sądem w jaki sposób Klient mógłby 

wykazać, że nie jest ojcem dziecka? 

3. Czy klient będzie musiał płacić alimenty, skoro jest zdania, że nie jest on ojcem dziecka? 


